
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 1363

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE

CONFRONTO TRA PREVENTIVI SUL MEPA PER LA GESTIONE

DEL CENTRO INVERNALE DURANTE LE VACANZE

NATALIZIE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE

DELL’ASSOCIAZIONE KALIKÀ ONLUS CIG Z5C38E62B0
DATA 07/12/2022



Il 07/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la Deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta Comunale

n 1 del 30.11.2022 con la quale è stato incaricato il Responsabile del Settore Socioculturale

dell’Ente di predisporre gli atti gestionali finalizzati alla realizzazione di un centro invernale per

bambini presso i locali della scuola dell’infanzia “L’Acquerello” plesso Campi di Annibale

durante i giorni di chiusura delle scuole per le vacanze natalizie;

Sottolineato che per la gestione del centro invernale non è possibile avvalersi di personale

proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee quali educatori e collaboratori,

richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola personale esterno tramite

affidamento a cooperativa specializzata nel settore;

Richiamate le disposizioni in materia di approvvigionamento di beni e servizi da parte delle

pubbliche amministrazioni e tenuto conto che l’importo preventivato per il servizio risulta essere

inferiore alla soglia di € 40.000,00 rendendo possibile, così come previsto dall’art. 36 comma 2

lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., procedere mediante affidamento diretto;

Specificato altresì che la spesa afferisce alla tipologia di acquisti di beni e servizi di importo

superiore a cinquemila euro per i quali le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a procedere

mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi

dell’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i.;

Atteso che l’affidamento diretto previo confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più

operatori economici è considerato una best practice per valutare la congruità dell’importo

offerto, anche alla luce dei principi di concorrenza, trasparenza, efficacia, economicità per come

evidenziato dall’ANAC nel documento di consultazione sull’aggiornamento delle Linee-guida n.

4/2016;

Dato atto che in data 02 dicembre 2022 è stata generata sul MEPA una RDO (richiesta di

offerta) n. 3331353 per l’acquisizione di preventivi invitando tre operatori economici presenti sul

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ponendo come termine ultimo di

presentazione delle offerte la data del 06/12/2022;

Atteso che entro la scadenza prevista per l’inoltro dei preventivi, è pervenuta solamente l’offerta

dell’Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso del Popolo 51 Grottaferrata

P.Iva12210401001;

Esaminata la proposta presentata dal citato operatore economico, acquisita al prot. dell’Ente con

n. 39845 del 06.12.2022, per una spesa di € 13.500,00 (inclusa Iva 5%) cui è stata allegata la

documentazione amministrativa richiesta, agli atti dell’ufficio, e precisamente:

- Offerta progettuale ed economica

- Dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010

- Patto di integrità

Ritenuto il suddetto progetto pienamente adeguato ed in linea con le finalità del servizio in

oggetto prevedendo attività educative e ricreative in orario mattutino dalle ore 8,00 alle ore

13,00, rivolte ad un’utenza giornaliera di un massimo di numero 60 bambini di età compresa tra i

4 e gli 11 anni con aggiunta di n. 4 minori con disabilità;

Valutato altresì positivamente il curriculum del citato operatore economico anche in

considerazione di precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente che hanno tutte dato risultati



più che soddisfacenti, evidenziando affidabilità nonché garanzia di un’adeguata conoscenza del

territorio e del contesto sociale ed educativo oggetto dell’intervento;

Ritenuto necessario e urgente affidare nel minore tempo possibile il servizio in parola stante

l’approssimarsi dell’inizio delle vacanze natalizie;

Ritenuto pertanto di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA affidando il

servizio all’ Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso del Popolo 51 Grottaferrata

P.Iva12210401001 assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previsti ai Capitoli 141900 “Assistenza Scolastica”

e 141700 “Iniziative su Tematiche Sociali” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 –

Annualità 2022 sufficientemente capienti;

Acquisito per la presente procedura il seguente CIG Z5C38E62B0;

Richiamate

- La D.C.C. n. 20 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione – D.U.P. 2022/2024;

- La D.C.C. n. 21 del 15.06.2022 che ha approvato, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N.

267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di previsione Finanziario per il

triennio 2022-2024.

Vista la nota prot. 33106 del 09.12.2020 di nomina della dott.ssa Rossella Fiore quale

Responsabile del Settore Socioculturale;

Preso atto che il responsabile del procedimento del presente atto, ai sensi della L. 241/90 e

s.m.e.i., è l’istruttore amministrativo Silvia Risi;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole di finanza pubblica;

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;

- l'art. 107 T.U.E.L., comma 2 e 5; 151 comma 4 del citato T.U.

2



DETERMINA

1.Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.Di affidare all’ Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso del Popolo 51 Grottaferrata

P.Iva12210401001 mediante la stipula del contratto sul MePA a seguito RDO n. 3331353 con

confronto tra preventivi sul MePA la gestione del centro invernale con attività educative e

ricreative da svolgersi presso i locali della scuola dell’infanzia “L’Acquerello” del plesso

scolastico Campi di Annibale con apertura nei giorni 27,28,29,30 dicembre 2022 e 2,3,4,5

gennaio 2023 in orario mattutino dalle ore 8,00 alle ore 13,00 per un importo complessivo di €

13.500,00 ( inclusa Iva 5%);

3.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:
Eserc. Finanz. 2022
Cap. 141900 Descrizione Assisenza scolastca

Miss./Progr. Piano dei conti

finanziario
1.03.02.99.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG Z5C38E62B0 CUP

Creditore Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso del Popolo 51 Grottaferrata

P.Iva12210401001
Causale Gestione centro invernale durante le vacanze natalizie 27,28,29,30 dicembre 2022 e

2,3,4,5 gennaio 2023

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 4.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2022
Cap. 141700 Descrizione Iniziatve su Tematche Sociali

Miss./Progr. Piano dei conti

finanziario
1.10.99.99.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG Z5C38E62B0 CUP

Creditore Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso del Popolo 51 Grottaferrata

P.Iva12210401001
Causale Gestione centro invernale durante le vacanze natalizie 27,28,29,30 dicembre 2022 e

2,3,4,5 gennaio 2023

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 9.500,00 Frazionabile in 12

4.Di dare atto che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività effettivamente

realizzate, relazionate e rendicontate;

3



5.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

6.Di inviare copia del presente provvedimento alla Associazione Kalikà Onlus con sede in Corso

del Popolo 51 Grottaferrata P.Iva12210401001 che si impegna a:

a. trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le autorizzazioni

richieste dalla normativa vigente in materia;

b. trasmettere il presente atto sottoscritto dal rappresentante legale dell’Associazione

La presente determinazione:

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo

comunale per 15 giorni consecutivi;

• comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del d.lgs 267/2000

e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 07/12/2022



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.448 del 07/12/2022

09/12/2022Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE CONFRONTO TRA PREVENTIVI SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL CENTRO
INVERNALE DURANTE LE VACANZE NATALIZIE.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE KALIKÀ ONLUS
CIG Z5C38E62B0

Bilancio

Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 357.522,03

351.021,42

4.000,00

355.021,42

2.500,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 321.322,03

317.322,03

4.000,00

321.322,03

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 141900

Oggetto: Assistenza scolastica

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

SETTORE SOCIO-CULTURALE

SETTORE SOCIO-CULTURALEResp. servizio:

2022 1320/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1320/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1320/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 09/12/2022

Z5C38E62B0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.448 del 07/12/2022

09/12/2022Data: Importo: 9.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE CONFRONTO TRA PREVENTIVI SUL MEPA PER LA GESTIONE DEL CENTRO
INVERNALE DURANTE LE VACANZE NATALIZIE.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE KALIKÀ ONLUS
CIG Z5C38E62B0

Bilancio

Anno: 2022

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 50.000,00

30.797,59

9.500,00

40.297,59

9.702,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 50.000,00

30.797,59

9.500,00

40.297,59

Disponibilità residua: 9.702,41

Capitolo: 141700

Oggetto: Iniziative su Tematiche Sociali - P restazione di Servizi E 59903 taglio
boschi demanio pubblico

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

SETTORE SOCIO-CULTURALE

SETTORE SOCIO-CULTURALEResp. servizio:

2022 1321/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1321/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1321/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 09/12/2022

Z5C38E62B0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 12/12/2022



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 13/12/2022 al 28/12/2022

Data 13/12/2022


